do Estado de Pernambuco, submete a apreciacao da Camara Municipal de Vereadores o 

seguinte projeto de lei: 

CAPITULO I 

DAS DISPOSIcOES PRELIMINARES 

Secao Unica 

Do Valor Global do Orcamento para 2022 

Art. 1° Esta Lei estima a Receita do Municipio para o exercicio financeiro de 2022, 

no montante de R$ 83.802.000,00 (oitenta e tres milhoes oitocentos e dois mil reais) e fixa a 

Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165 § 5 da Constituicao Federal 

e da Lei de Diretrizes Orcamentarias: 

I - Orcamento Fiscal, referente aos Poderes do Municipio, seus fundos, orgaos e 

entidades da Administracao direta e indireta;